Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
CEP 99700-000 - Erechim (RS)

; .
"", .,,) ~""I

,,
J 1 C

DECRETO N°. 2.341, DE 05 DEZEMBRO DE 1996.

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PAR~, EMISSZO
OE CONHECIMENTOS. LANÇAMENTO E COBRANÇA
00 IPTU.TAXAS DE SERVIÇOS URB~NOS E DO
ISS DE PROFISSIONAIS AUT8NOMOS. PARA O
EXERCiCIO DE 1997 E D~ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS ..

ANTONIO DEXHEIMER. Prefeito Municipal dp Frechim,
Estado do Rio Grande do Sul. no uso de atribui~~e's e de
conformid~de com o disposto na Lei Federal 5.172 de 25.10.66 p

nas Leis Municipais 1.681 de 20.j2.79. 2.738. de 07/11/95 e
2.861. de 04.12.96

o E (" R F TA::

Art. 1°. - Oe conformidade com a Lei Municipal no. 2,861, de
(à4.1;?96, ,':i ~:;eclret(:\r·i,·:\,vlunicipal d,':iFa;.~endr.\ é
autoriz~da a manter par~ o l~n~amento e cobran~a do
JPTU do Exerc(cio de 1997 o mpsmo valor mone~ário do
m;? d €.~ tel"I"en o!::.(7~/ ou (~~dif ic: aç:()(,.:<:; ,. ,:\P 1 ic;:\do no 17:>:el"c: "c:io
cI (::: 1Slr.16.

P <:\ I" ,':\ ,':\ ~:;
va 101" ~::~:;

Taxas de Servi~os
estabelecidos na L.ei

Urbanos sio mant idos
~).7~18, d~:::~~7.:1.:1.:Y~:.:j.

Art. 3°. - Fica a Secretaria Municipal da Fazenda autorizada a
emit ir os carn0s de cobrança de tributos. a part ir do
momento em que forem conhecidos ~ base de c~lculo e os
demais elementos necessários para este procedimento.

Art. 4° ..- A obrigaçio do Contribuinte, relativa ao pagamento do
IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano e TSU
T~x~s de Servi~os Urbanos. poderá ser atendida n~s
seguintes condi~~es=
a) Pagamento em uma ~nica parcela: VENCIMENTO

t ~{\n Dpc;:5o .... com de s c on t o dc:!: 30:::' , ,·:\t é
"')~." Op c; f:\Cl.... CClm (~ <-:;. ~::. C"o n to d~:: ;;.>0;(, at f:"c.. . ,
~:$f,\. OPC;:f:\D.... com dE~:;conto d~:: i';');C ,·:\té

;?;:~/01/("/7
;?0/((j;?/97
~.~';')/';')3/97

b) P~9amento em tr0s parcel~s. obedec:irlos
os seguintes vencimentos~

:1."'. P ,7\ I" c: ~:::1<:\
~.~"'" p <:11" c e~"1;;\
3"',," P':;.lrcEla

'I !.:.:i/04/97
:1. ~:j/0~=:j/97
t 3/~?6/9l

o ~:.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
CEP 99700-000 - Erechim (RS)

\'

o A..,
.', .

,,

, ',i,./;

Art. ~Qu - O atendimento do Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISS dE Profissionais Aut6nomos. previsto no
Art. 6Q•y da Lei n°. 2593 de 23 de dezembro de 1993.
obErlEcerá os seguintes prazos:

a) Pagam~nto em parcela 0nica. com 30.00%
(~(.:": (~ (.:~~r,.c: () n t () 11 11 ti fi 11 ti 11 11 11 11 11 ti fi fi 11 11 11 11 n 11 11 11 11 ti 11 " ti

01..\ •

::lj •~H .97

b) Pagamento em 02 parcelas. venc{veis em:
~i.VI\. ti ~) (:\ I" c: f:'~1~"\1 11 11 " 11 11 11 11 11 11 11 II 11 11 11 11 11 11 11 11 li n 11 11 n 11 ti

;;,~•..\. par'cf::la.~:,u~if::it<:'\à var iaç:âo da LIFJR.

Art. 6°. - Revogam-se as disposiçaes em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM-RS. 05 DE DEZEMBRO DE 1996.

~~~~
ANTONIO DEXHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-sE
Dat a Sup ra ..

EDSON ~~ A
Secretário Municipal

LAGO
Adm i n i s t r a c âo

.'

, ,